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Anfrage zur Liitjenstrafe

Sehr geehrte Frau Stadtprésidentin,

bitte leiten Sie folgende kleine Anfrage zur Beantwortung an die Verwaltung
weiter.
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Sehr geehrte Frau Stadtprasidentin,
bitte leiten Sie folgende kleine Anfrage zur Beantwortung an die Verwaltung weiter.

Mit freundlichen GriiRen

C- da &
Esther Hartmann und Fraktion

Von Birgern ist uns zugetragen worden, dass in der Litjenstrale die offenen
Kanalgraben mit Beton verfiillt worden sind. Dazu ergeben sich folgende Fragen:

1. Ist es richtig, dass die Kanalgraben mit Beton zugeschuttet worden sind?
Wenn ja aus welchem Grund und wer hat das veranlasst?

2. Wie gedenkt die Stadtverwaltung zu verfahren, wenn zu méglichen
Reparaturen die Rohre und Leitungen zugénglich gemacht werden
miissen?

3. Wer tragt im Reparaturfall die Kosten und sind diese héher, als wenn nicht
mit Beton gearbeitet wurde?




Fachdienst Gebdudewirtschaft,

Tiefbau und Griinflachen
- Fachdienstleiter

Neumiinster, 24.08.2018

Fachdienstleister: Herr Schnittker
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Kleine Anfrage der Rathausfraktion BfB vom 14/08/2018 zur Liitjenstrafe

Frage 1:
Von Bidrgem ist uns zugetragen worden, dass in der Llitjenstrale die offenen

Kanalgrédben mit Beton verfiillt worden sind. Dazu ergeben sich folgende Fragen:

Ist es richtig, dass die Kanalgrdben mit Beton zugeschlittet worden sind?
Wenn ja, aus welchem Grund und wer hat das veranlasst?

Antwort:
Die lIhnen zugetragene Einschdtzung einer Verfiillung der Kanalgriben mit
Beton ist nicht richtig.

Bei den Graben handelt es sich um Leitungsgraben der Fernwarmetrasse der SWN
und um Grében fur Hausanschlusse. Die Graben wurden mit Flussigboden verfiillt.
Flussigboden ist ein Gemisch aus Fullboden (teilweise auch vorhandener Aushub),
Stabilisatoren, Wasser und Kalk. Fiillboden ist selbstverdichtend, da er im flussigen
Zustand eingebaut wird. Mit Flissigboden koénnen auch schwer zugangliche
Bereiche verfullt werden — ohne schweres mechanisches Verdichtungsgerat -.

Eine verdichtete tragfahige Oberflache ist erforderlich, damit in der abschlieRenden
Pflasterung keine Setzungen, Spurrillen, ... entstehen.

Bei einem konventionellen Einbau einer Tragschicht und einer mechanischen
Verdichtung wéren Schaden an den Rohrleitungen und méglicherweise an den alten
Gebauden entstanden.

Diese Variante der Grabenverfullung ist zwar kostenintensiver, diese Kosten werden
in diesem Falle allerdings, da es sich um die Graben der Fernwarmetrasse handelt,
von der Stadtwerke Neuminster GmbH getragen und nicht von der Stadt
Neuminster.
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Frage 2:

Wie gedenkt die Stadtverwaltung zu verfahren, wenn zu méglichen Reparaturen die
Rohre und Leitungen zugénglich gemacht werden miissen?

Antwort:

Fliissigboden kann bei spateren Aufgrabungen auf herkommliche Weise gelést und
ausgebaut werden. Bei der Herstellung werden die bodenmechanischen Kennwerte
der fUr den Flussigboden verwendeten Bodenart nicht verandert.

Frage 3:
Wer tragt im Reparaturfall die Kosten und sind diese héher, als wenn nicht mit Beton
gearbeitet wurde?

Antwort:
Es wurde kein Beton eingebaut (vgl. Antwort 1)

Die Kosten fur den Ausbau des ,Flussigbodens* unterscheiden sich nicht (vgl.
Antwort 2) von dem des Ausbaus herkémmlicher ungebundener Tragschichten.

Die Kosten\)erteiiung bei TiefbaumaBnahmen ist in den Vertragen mit der SWN
geregelt. Im Regelfall tragt der ,Veranlasser® einer Tiefbaumalnahme die Kosten.
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Dr. Olaf Tauras
Oberburgermeister



